
 
  

 

14571 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 218, de 18.11.2024 

conforme B.I. nº 033/2024, do 5º BPM, no período de 

18/11 a 02/12/2024. 

- O 1º TEN QOPM FRANCISCO HILÁRIO ROCHA DE 

CALDA, mat. 843.956-8-4, da 2ªCIA/22ºBPM, por 

haver entrado no gozo de 15(quinze) dias de férias 

finais, referentes ao ano de 2022, conforme BCG nº 

165/2023, no período de 15 a 29/11/2024. 

- O 1º TEN QOPM HEITOR FARIAS PONTE 

RIBEIRO, mat. 843.965-8-3, da CASA MILITAR, por 

haver entrado no gozo de 15(quinze) dias restantes de 

férias, referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

058/2024, no período de 16 a 30/11/2024. 

- O 1º TEN QOPM JOSÉ FLÁVIO MACIEL DE 

ARAÚJO, mat. 843.960-9-5, da 2ªCIPM/3ºCRPM, por 

haver entrado em gozo de 15(quinze) dias de férias, 

referentes ao ano de 2022, conforme BCG 040/2023, 

no período de 16 a 30/11/2024. 

- O 1º TEN QOAPM HERLANO CARLOS DE BRITO, 

mat. 109.222-1-6, da 2ªCIPM/3ºCRPM, por haver 

passado a responder pelo Subcomando da 

2ªCIPM/3ºCRPM, em virtude das férias do titular da 

função, no período de 16 a 30/11/2024. 

- O 1º TEN QOAPM CHALDERSON AZEVEDO DE 

OLIVEIRA DE, mat. 843.958-3-8, da 1ª CIA/COPAC, 

por haver entrado no gozo de 15 dias de férias finais, 

referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

080/2024, no período de 16/11 a 30/11/2024. 

- O 1º TEN QOAPM EDNEY WILKER COSTA DE 

LIMA, mat. 110.704-1-8, do 1ºCPMCE/GEF, por haver 

entrado no gozo de 15(quinze) dias de férias 

restantes, referentes ao ano de 2023, conforme BCG 

nº 100/2024, no período de 18/11 a 02/12/2024. 

- O 2º TEN QOAPM JOSEMAR DUARTE DO 

NASCIMENTO, mat. 105.307-1-7, da 2ªCIA/BPRE, 

por haver entrado no gozo de 15(quinze) dias de 

férias, referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

164/2024, no período de 15 a 29/11/2024. 

- O 2º TEN QOAPM ADRIANO LIRA DA SILVA, mat. 

110.696-1-4, do BPGEP, por haver entrado no gozo 

de 15 (quinze) de férias, referentes ao ano de 2023, 

conforme BCG Nº 120/2024 e fracionadas no BI nº 

027/2024, do BPGEP, no período de 16 a 30/11/24. 

- A 2º TEN QOAPM ANACI DO NASCIMENTO 

SANTOS CARNEIRO, mat. 109.881-1-X, da 

CBMPM/QCG, por haver entrado no gozo de 15 

(quinze) dias de férias, referentes ao ano de 2023, 

conforme BI nº 04/2024, da CBMPM, no período de 

18/11 a 02/12/2024. 

*** *** *** 

Movimentação de Praça - Corrigenda 
Nota nº 1110/2024 – SUBCOMANDO GERAL - O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE retificar os termos da origem e destino da movimentação contida na Nota nº 

1105/2024–SUBCMDO GERAL, publicada no BCG nº 217, de 14.11.2023, à fl. 14507, no seguinte teor: 

 ONDE SE LÊ: 
GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

CB PM 29343 JOAO PAULO QUEIROZ DA SILVA 30681010 COPAC 3ªCIA/COPAC 1ºCRPM 1ªCIA/5ºBPM 

SD PM 32191 JULIANNA DANTAS ALENCAR REIS 30883446 CETIC CETIC COPAC 3ªCIA/COPAC 

LEIA-SE: 
GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

CB PM 29343 JOAO PAULO QUEIROZ DA SILVA 30681010 COPAC 2ªCIA/COPAC 1ºCRPM 1ªCIA/5ºBPM 

SD PM 32191 JULIANNA DANTAS ALENCAR REIS 30883446 CETIC CETIC COPAC 2ªCIA/COPAC 

QCG em Fortaleza-CE, 18 de novembro de 2023. 

*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA – DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 120/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1347382/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, pertinente a Ata de Registro de Preços nº 01/2024, mantida 

pela Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, onde o FSPDS, configura como órgão 

participante do Pregão Eletrônico nº 13/2023 – SENASP, que tem por objeto a aquisição de Televisores a serem 

utilizados pela Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, 

como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 11 de novembro de 2024, data da publicação do Extrato 

do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 214. 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Gestor 1° TEN PM Francisco Washington de Jesus 127.486-1-2 

Fiscal 3° SGT PM Helone Uchoa da Silva 301.519-1-7 

Fortaleza, 14 de novembro de 2024. 

 

 

 


